Ibiraçu, 5 de agosto de 2020.

DE: Secretaria
PARA: Protocolo

Referência:
Processo nº 210/2020
Proposição: Requerimento de Urgência n° 20/2020

Autoria:

MAXSUEL DE OLIVEIRA SENA

Ementa: O Vereador firmatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem à
presença de V. Exª para requerer, após ouvido o Egrégio Plenário, que o Projeto de Lei n.º
3.334/2020, que “Altera disposições da Lei Municipal nº 3.496, de 20 de agosto de 2013 que
especifica.”, encaminhado a esta Casa pelo Executivo Municipal através do Ofício n.º
233/2020/GAB, datado de 29/07/2020, com pedido de urgência constitucional, tenha
tramitação e apreciação em caráter de urgência regimental, inclusive com a dispensa dos
pareceres das Comissões e sua consequente inclusão na Ordem do Dia da presente sessão
Ordinária, para fins de apreciação e deliberação da proposição ainda nesta data e sessão,
posto que, o presente Projeto de Lei visa conceder aos taxistas um período maior para a
substituição de seus veículos, passando de 5(cinco) para 7(sete) anos tal obrigatoriedade
exigida pelo art. 10 da nº. 3.496, de 20 de agosto de 2013. Tal dilação, já vinha sendo
concedida por outros municípios e com a economia ainda mais prejudicada diante da
Pandemia que o mundo inteiro vem enfrentando, foi-se necessário tomar providências afim
de amenizar a crise econômica ocasionada à categoria dos permissionários taxistas deste
Município. Vale ressaltar que o pleito de urgência, com a dispensa dos pareceres e inclusão
na Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária é formulado nos termos do art. 184 c/c o art.
63, § 8º e 9º, do Regimento Interno da Casa.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Anexação do Requerimento de Urgência à Proposição Principal

Ação realizada: Anexado o Requerimento de Urgência

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003400300038003A005400

Isabella Gomes Bottan Lombardi
Técnico Legislativo

Descrição: Anexado o Requerimento de Urgência à Proposição Principal, ao protocolo para
arquivamento.

Próxima Fase: Para Arquivamento

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003400300038003A005400

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS